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ابهامات تعرفه ای مانع صعود قیمت نفت شد
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا تحت تاثیر نگرانی نسبت به 
تاثیر تعرفه های واردات آمریکا بر رشد اقتصادی جهانی و تقاضا برای سوخت 

و رشد تولید اوپک پلاس، کاهش یافت.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۳۱ سنت معادل ۰.۴ درصد 
کاهش، به ۷۰ دلار و پنج سنت در هر بشکه رسید. معاملات نفت برنت 
روز جمعه با ۹۰ سنت افزایش، بسته شده بود. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۳۵ سنت معادل ۰.۵ درصد کاهش، در ۶۶ دلار و ۶۹ سنت 
در هر بشکه بسته شد. شاخص نفت آمریکا روز جمعه، با ۶۸ سنت افزایش 
بسته شده بود.وست تگزاس اینترمدیت به مدت ۷ هفته متوالی کاهش یافته 
که طولانی ترین روند کاهش قیمت از نوامبر سال ۲۰۲۳ است. نفت برنت هم 
به مدت سه هفته متوالی کاهش یافت.دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
تعرفه هایی را برای واردات از کانادا و مکزیک که تامین کنندگان کلیدی نفت 
این کشور هستند، وضع کرده و همزمان، عوارض واردات کالاهای چینی را 
هم بالا برده است. چین با اعمال تعرفه بر محصولات کشاورزی، به اقدامات 
تعرفه ای آمریکا و کانادا واکنش نشان داد.تحلیلگران شرکت مالی »آی ان جی« 
در یادداشتی گفتند: ابهامات تعرفه ای، محرک اصلی ضعف نفت بوده است. 
کاهش قیمت فروش نفت از سوی عربستان سعودی و سیگنال های تورم منفی 
در چین، به احساسات سرمایه گذاران آسیب زده است.تونی سایکامور، تحلیلگر 
شرکت آی جی گفت: سایر عوامل موثر بر قیمت نفت شامل نگرانی در مورد 
رشد اقتصادی آمریکا، لغو احتمالی تحریم های آمریکا علیه روسیه و تصمیم 
اوپک پلاس برای افزایش تولید هستند. وی در یادداشت مشتری با اشاره به 
قیمت وست تگزاس اینترمدیت، نوشت:  با وجود این، با توجه به احتمال زیاد 
اخبار بد، ما انتظار داریم قبل از بازگشت به قیمت ۷۲ دلار، حمایت هفتگی 
در حدود ۶۵ تا ۶۲ دلار ثابت بماند.قیمت نفت، روز جمعه، پس از اینکه ترامپ 
گفت اگر روسیه نتواند به توافق آتش بس با اوکراین برسد، تحریم های آمریکا 
علیه مسکو را افزایش خواهد داد، بخشی از ضرر گذشته خود را جبران کرد و 
افزایش یافت. منابع آگاه می گویند دولت آمریکا در حال بررسی راه هایی برای 
کاهش تحریم ها علیه بخش انرژی روسیه در صورت موافقت مسکو با پایان 
دادن به جنگ اوکراین است.در همین حال، اوپک و متحدانش از جمله روسیه 
که به عنوان گروه اوپک پلاس شناخته می شوند، اعلام کردند که از آوریل، 
افزایش تولید را آغاز خواهند کرد.بر اساس گزارش رویترز، الکساندر نواک، 
معاون نخست وزیر روسیه، روز جمعه گفت اوپک پلاس می تواند تصمیم خود 

برای افزایش تولید نفت را در صورت عدم تعادل در بازار، لغو کند.

عربستان قیمت نفت را برای مشتریان آسیایی
 کاهش داد

شرکت دولتی نفت سعودی آرامکوی عربستان از کاهش قیمت رسمی فروش 
نفت به مشتریان آسیایی برای تحویل در ماه آوریل خبر داد.

به گزارش خبرگزاری رویترز، شرکت سعودی آرامکو با انتشار بیانیه ای قیمت 
رسمی فروش نفت خام خود را برای عرضه به مشتریان آسیایی در ماه آوریل 
برای نخستین بار طی سه ماه گذشته مطابق با انتظار بازار و پس از تصمیم 
هشت عضو ائتلاف اوپک پلاس برای اجرای برنامه تعدیل تدریجی کاهش 
عرضه داوطلبانه اضافه )افزایش تولید مرحله ای( در آوریل کاهش داد.شرکت 
سعودی آرامکو قیمت رسمی فروش نفت خام »سبک عربی« را برای تحویل 
در ماه آوریل با ۴۰ سنت کاهش، ۳ دلار و ۵۰ سنت بیشتر از میانگین قیمت 
نفت خام شاخص های عمان/ دوبی تعیین کرد.در ماه گذشته، پس از تشدید 
تحریم های آمریکا علیه صنعت نفت روسیه که تجارت جهانی را مختل کرد و 
باعث افزایش قیمت نفت و نرخ حمل ونقل شد، قیمت رسمی نفت خام »سبک 
عربی« به بالاترین سطح خود در بیش از یک سال گذشته رسید و ۳ دلار و 
۹۰ سنت بالاتر از میانگین عمان و دوبی بود.این شرکت همچنین قیمت های 
ماه آوریل را برای دیگر انواع نفت خام تحویلی به مشتریان آسیایی کاهش 
داد.کاهش قیمت نفت خام نوع  »سبک عربی« برای آسیا مطابق با پیش بینی 
کاهش ۲۰ تا ۶۵ سنتی در نظرسنجی رویترز بود.هشت عضو اوپک پلاس 
۱۳ اسفند ۱۴۰۳ پس از برگزاری یک نشست مجازی تصمیم گرفتند برنامه 
تعدیل تدریجی کاهش عرضه روزانه ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه ای نفت 
)افزایش تولید مرحله ای( را از ماه آوریل اجرا کنند، در حالی که اجرای این 
برنامه تاکنون چند بار به دلیل اوضاع بازارهای جهانی نفت با تأخیر روبه رو 

شده است.

بازار انرژی

توسعه زیرساخت ها در شرایط تحریم 
با کمک قانون قیر تهاتری

در سال هایی که کشور با کمبود منابع مالی مواجه بود، راهکاری موثر برای 
تداوم توسعه زیرساخت های عمرانی و محرومیت زدایی از سوی کارشناسان 

تدوین و مورد اجماع قرار گرفت.
قانون قیر تهاتری برای نخستین بار در سال ۱۳۹۱ به عنوان پاسخی عملی به 
نیازمندی های حیاتی کشور برای توسعه زیر ساختهای مورد تصویب مجلس 
شورای اسلامی قرار گرفت. این قانون که در بطن خود تلفیقی از حمایت از 
تولید داخلی و توسعه متوازن مناطق محروم را داشت، به دستگاه های اجرایی 
اجازه می داد تا به جای تأمین نقدینگی از سازوکار تهاتر برای دریافت قیر و 
تکمیل پروژه های راه سازی، بهسازی معابر شهری و توسعه زیرساخت های 
روستایی بویژه در مناطق محروم بهره ببرند.در شرایطی که تحریم های 
اقتصادی جریان ورود سرمایه را با محدودیت مواجه کرده بود، این قانون به 
ابزاری کارآمد برای حفظ روند توسعه و جلوگیری از توقف پروژه های عمرانی 
بدل شد.با تشدید تحریم های اقتصادی و کاهش درآمدهای نفتی، اهمیت این 
قانون بیش از پیش آشکار شد. به گزارش نور نیوز ، در سال های ۱۳۹۷ و 
۱۳۹۸، که بدلیل تحریم های ظالمانه، محدودیت های مالی دولت به اوج خود 
رسید، تهاتر قیر توانست مانع توقف پروژه های راه سازی شود.بدون این قانون، 
بسیاری از جاده های روستایی که امکان حمل ونقل کالا و جابجایی ساکنان را 
تسهیل می کردند، به حال خود رها می شدند. همچنین، استفاده از این مدل 
اقتصادی به دولت اجازه داد که ضمن کاهش وابستگی به نقدینگی، هزینه های 
عمرانی مرتبط را در برابر نوسانات شدید بازار قیر کنترل کند.اجرای این قانون، 
علاوه بر حفظ روند توسعه، تأثیرات گسترده ای در بهبود کیفیت زندگی مردم، 
کاهش هزینه های اجرایی و توزیع عادلانه منابع در سطح کشور داشت. در 
بسیاری از روستاهای دورافتاده، راه های خاکی که در فصل های بارندگی تردد 
را ناممکن می کردند، جای خود را به جاده های آسفالته دادند. ارتباط میان 
شهرها و مناطق روستایی تسهیل شد، امکان دسترسی به خدمات درمانی و 
آموزشی گسترش یافت و روستاهایی که به دلیل نامناسب بودن مسیرهای 
ارتباطی دچار رکود اقتصادی شده بودند، مجدداً رونق گرفتند.علاوه بر این، در 
کلان شهرها نیز پروژه های متعددی در زمینه بهسازی معابر، نوسازی مدارس 
و مقاوم سازی مسیرهای پرتردد شهری با استفاده از قیر تهاتری به نتیجه 
رسید. یکی از مهم ترین پیامدهای این قانون، کاهش هزینه های عمومی  بود. 
اگر دولت مجبور بود برای تأمین قیر از منابع نقدی خود استفاده کند، نوسانات 
قیمت جهانی و داخلی این محصول، هزینه های عمرانی را به شکل تصاعدی 
افزایش می داد. اما با اجرای مدل تهاتر، پروژه ها با هزینه ای به مراتب کمتر و در 
بازه زمانی کوتاه تری تکمیل شدند.با وجود تمام مزایایی که قانون قیر تهاتری 
در طول سال های گذشته داشته، هر ساله در زمان تصویب بودجه سالانه، 

مخالفت هایی از سوی برخی جریان ها مطرح می شود. 
یکی از اصلی ترین گروه های مخالف، برخی از پالایشگاه های خصولتی هستند 
که با سودآوری بالای فروش وکیوم باتوم در بورس کالا، تمایلی به عرضه آن 
در قالب تهاتر ندارند. این واحدها با کاهش عرضه و ایجاد رقابت مصنوعی در 
بازار، تلاش دارند قیمت این محصول را افزایش داده و از این طریق، منافع 

بیشتری کسب کنند.

گزارش 

طلای جهانی از دلار جلو زد
قیمت طلا در معاملات آسیایی روز دوشنبه، به دلیل 
کاهش ارزش دلار آمریکا و تقاضا برای دارایی امن به دلیل 

ترس از جنگ تجاری جهانی، افزایش یافت.
به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، در 
معاملات روز گذشته با ۰.۱ درصد افزایش، به ۲۹۱۴ دلار 
و ۴۲ سنت رسید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات 
آتی آمریکا، با ۰.۳ درصد افزایش، به ۲۹۲۱ دلار و ۹۰ 
سنت رسید.دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در میان 
نگرانی های بازار سهام در مورد اعمال تعرفه های وی بر 
مکزیک، کانادا و چین بر سر فنتانیل، از پیش بینی رکود 
اقتصادی آمریکا، اجتناب کرد.ترامپ، سه شنبه گذشته، 
تعرفه های ۲۵ درصدی جدید بر واردات از مکزیک و کانادا 
را به همراه تعرفه های جدید بر کالاهای چینی اعمال کرد. 
او پس از مدتی، بسیاری از واردات از مکزیک و بخشی 
از واردات کانادا را به مدت یک ماه از این تعرفه ها معاف 
کرد، که باعث عدم اطمینان در بازارها و تشدید نگرانی 
در مورد تورم و رشد اقتصادی آمریکا شد.تعرفه ها، دغدغه  
اصلی سرمایه گذاران بوده است و بسیاری بر این باورند که 
می تواند به رشد اقتصادی آسیب برساند و تورم زا باشد.
قیمت طلا در ۲۴ فوریه، تحت تاثیر نگرانی ها در مورد 
سیاست های تعرفه ای ترامپ، به رکورد ۲۹۵۶ دلار و ۱۵ 

سنت صعود کرده بود. 
طلا به عنوان پوششی در برابر ریسک های سیاسی و تورم 
دیده می شود. با این حال، اگر فشارهای فزاینده قیمت، 
فدرال رزرو را مجبور کند نرخ های بهره را بالاتر نگه دارد، 
طلا ممکن است جذابیت خود را از دست بدهد، زیرا یک 
دارایی بدون بازده است.گزارش اشتغال وزارت کار در روز 
جمعه نشان داد که اشتغال غیرکشاورزی آمریکا پس از 
افزایش ۱۲۵ هزار شغل در ژانویه، به میزان ۱۵۱ هزار شغل 
در ماه میلادی گذشته افزایش یافته است.طبق گزارش 
رویترز، سرمایه گذاران اکنون منتظر اطلاعات شاخص 
قیمت مصرف کننده آمریکا در روز چهارشنبه و اطلاعات 

شاخص قیمت تولیدکننده در روز پنجشنبه هستند.

وحشت  بین 
سرمایه گذاران بازار کریپتو

قیمت بزرگترین ارز دیجیتال جهان به زیر ۸۲ هزار و ۵۰۰ 
دلار کاهش یافت، زیرا سرمایه گذاران در بحبوحه عدم 
اطمینان اقتصادی، ترس های نظارتی و فروش گسترده، 

وحشت کرده اند.
به گزارش ایسنا، به نظر می رسد این کاهش قیمت ناشی 
از اعلام ذخیره استراتژیک آمریکا و قصد برای انباشت 
بیشتر و لغو پرونده های کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
آمریکا )SEC( علیه صرافی های ارزهای دیجیتال »کوین 
بیس« )Coinbase( و »کراکن« )Kraken( است که 
منجر به رکود شد.بریکینگ نیوز گزارش کرد، در میان این 
خبرهای اقتصادی، بیت کوین ۴.۵۲ درصد سقوط کرد و به 
قیمت ۸۲ هزار و ۴۳۹ دلار رسید. اتریوم نیز ۸.۱۲ درصد 
ریزش کرد و به قیمت ۲۰۲۴ دلار معامله شد.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر، ۲.۷ 
تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز 
قبل، ۴.۲۳ درصد کمتر شده است. در حال حاضر، ۶۰.۴۷ 
درصد کل بازار ارزهای دیجیتال، در اختیار بیت کوین 
است که ۰.۰۸ درصد افزایش روزانه نشان می دهد.
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته، 
به ۱۰۰.۴۵ میلیارد دلار رسید که ۹۱.۷۳ درصد افزایش 
داشته است. ارزش حجم کل در امور مالی غیر متمرکز، در 
حال حاضر، ۶.۱۸ میلیارد دلار است که ۶.۱۵ درصد از کل 
حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام 
سکه های پایدار، اکنون ۹۳.۳ میلیارد دلار است که ۹۲.۸۹ 
درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را 

تشکیل می دهد.

بهره برداری از۳۰ هزار مگاوات
 برق تجدیدپذیر تا ۳ سال آینده 

وزیر نیرو گفت: قطعا ۲۵ برابر شدن تجدیدپذیرها طی 
۳ سال امکان پذیر است و آنچه اکنون در حال رخ دادن 
است اینکه برنامه ریزی کردیم که بتوانیم ظرفیت های 

تجدیدپذیر کشور را افزایش دهیم.
به گزارش ایلنا، عباس علی آبادی درباره امکان تحقق 
برنامه ۲۵ برابر شدن احداث نیروگاه تجدیدپذیر طی 
۳ سال آینده به ایلنا گفته است:  قطعا ۲۵ برابر شدن 
تجدیدپذیرها طی ۳ سال امکان پذیر است و آنچه اکنون 
در حال رخ دادن است اینکه برنامه ریزی کردیم که 
بتوانیم ظرفیت های تجدیدپذیر کشور را افزایش دهیم.
وی گفته است: سرمایه در خود تجدیدپذیرها وجود دارد، 
ما به ازای هر کیلووات ساعت برقی که تولید می کنیم، 
سوخت مصرف می کنیم سوخت مصرف شده ارزش 
بالایی دارد، اگر بتوانیم با روش های نوین تکنولوژی 
و فناورانه نیاز خود را تامین کنیم حتما نیروگاه های 
تجدیدپذیر طی ۳ سال ۲۵ برابر خواهد شد.وزیر نیرو با 
ابراز امیدواری نسبت به اینکه تا پیک تابستان سال آینده 
ظرفیت تولید تجدیدپذیرها به ۳۵۰۰ مگاوات ارتقا یابد، 
اظهار داشته است: در تلاش هستیم به منظور افزایش 
سهم تجدیدپذیرها در سبد انرژی کشور، تا پایان دولت 
چهاردهم زمینه ها و زیرساخت های لازم برای تولید ۳۰ 

هزار مگاوات انرژی تجدیدپذیر فراهم شود.

مصرف گاز خانگی
 بیش از ۵۵۰ میلیون مترمکعب

مصرف گاز بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء بالای ۵۵۰ 
میلیون مترمکعب است و سهم ۶۵ درصدی از کل گاز 

تحویلی به شبکه سراسری را دارد.
به گزارش وزارت نفت، سیدحسن موسوی، سخنگوی 
شرکت ملی گاز ایران با اشاره به اینکه یکشنبه )۱۹ 
اسفند( ۸۴۷ میلیون مترمکعب گاز طبیعی تولید و به 
شبکه سراسری تحویل شد، اعلام کرد: ۶۵ درصد از کل 
گاز طبیعی تحویلی به شبکه به بخش خانگی، تجاری و 

صنایع جز اختصاص یافته است.
وی با بیان اینکه مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و 
صنایع جز، دیروز ۶ درصد نسبت به روز مشابه پارسال 
افزایش داشته است، اظهار کرد: ۵۵۲ میلیون مترمکعب 
از کل گاز طبیعی تحویلی به شبکه سراسری در این 
بخش مصرف شده است.پس از برودت هوا و پیش بینی 
کاهش دما، مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری، محسن 
پاک نژاد، وزیر نفت و جمعی از مسئولان کشور با هدف 
مصرف بهینه و تأمین سوخت زمستانی با انتشار پیام های 
تصویری یا مکتوب از مردم برای مشارکت در پویش »۲ 

درجه کمتر« دعوت کردند.

بازار جهانی

ارز دیجیتال 

انرژی 

استان های  می دهد  نشان  بررسی ها 
لرستان، کردستان، خوزستان، 
کهگیلویه  و بویراحمد، خراسان شمالی 
و کرمانشاه؛ از نظر بیکاری و تورم 
از  ایران  استان های  سایر  به  نسبت 

وضعیت بدتری برخوردار هستند.
به گزارش اکوایران، مرکز آمار ایران جزئیات 
بیشتری از وضعیت بازار کار کشور در فصل 
پاییز منتشر کرده که نشان می دهد استان 
تهران کمترین و سیستان و بلوچستان 
بیشترین نرخ بیکاری را در این دوره تجربه 
کرده است. حال، اگر این شاخص را با نرخ 
تورم در فصل پاییز ترکیب شود، می توان 
دید بهتری نسبت به وضعیت معیشت و 

اشتغال ساکنان یک استان پیدا کرد. 
از این منظر، در پاییز ۱۴۰۳، استان مازندران 
در مطلوب ترین شرایط و استان لرستان در 
بدترین شرایط قرار گرفته است.بررسی ها 

نشان می دهد با وجود اینکه نرخ مشارکت 
اقتصادی در ۶ استان ایران پایین است اما 
همچنان در این استان ها نرخ بیکاری هم 
بالا است. از بین این ۶ استان وضعیت 
سیستان و بلوچستان نسبتا از همه بدتر 
است.تورم و بیکاری دو شاخص کلیدی در 
ارزیابی سلامت اقتصادی هر منطقه هستند 
که ترکیب آنها تصویر جامع تری از وضعیت 

معیشت و رفاه جامعه ارائه می دهد. 
تورم، قدرت خرید مردم را تحت تاثیر قرار 
می دهد و بیکاری، درآمد و امنیت شغلی را 
نشان می دهد. زمانی که این دو شاخص با 
هم تحلیل شوند، می توان فهمید آیا رشد 
اقتصادی به بهبود زندگی مردم منجر شده 
یا خیر.ترکیب تورم و بیکاری می تواند 
سناریوهای مختلفی ایجاد کند که هر کدام 
تاثیرات متفاوتی بر اقتصاد و زندگی مردم 
دارند. سناریوی مطلوب زمانی است که 

تورم پایین و بیکاری کم باشد؛ این وضعیت 
نشان دهنده یک اقتصاد سالم و پایدار است 
که در آن قدرت خرید مردم حفظ شده 
و فرصت های شغلی کافی وجود دارد. 
استان هایی که در فصل پاییز نرخ بیکاری 
کمتر از ۸.۵ درصد و تورم کمتر از ۸ درصد 

داشته اند، در این دسته قرار گرفته اند. 
در مقابل، سناریوی نامطلوب زمانی رخ 
می دهد که هم تورم بالا باشد و هم بیکاری 
زیاد؛ این وضعیت که به آن »رکود تورمی« 
می گویند، فشار زیادی بر معیشت مردم 
وارد می کند، زیرا هم درآمدها کاهش 
 می یابد و هم هزینه ها به شدت افزایش پیدا

می کند. 
استان مازندران در فصل پاییز تورم ۶.۲ 
درصدی و نرخ بیکاری معادل ۴.۷ درصد 
را تجربه کرده که باعث شده این استان در 
مطلوب ترین وضعیت قرار گیرد. پس از آن، 

استان خراسان جنوبی قرار دارد که نرخ تورم 
و بیکاری آن به ترتیب ۶.۵ و ۴.۷ درصد بوده 
است. استان تهران نیز در فصل پاییز از منظر 
این دو شاخص در شرایط مناسبی بوده، چرا 
که تورم فصلی آن ۶.۶ درصد و نرخ بیکاری 
آن از همه استان ها کمتر و معادل ۴.۵ 
درصد بوده است. به طور کلی، یک سوم از 
استان های کشور در این دسته بندی قرار 
داشته اند.تقریبا نیمی از استان های کشور در 
فصل پاییز در شرایط میانی قرار گرفته اند. 
۱۱ استان در فصل پاییز نرخ تورم بالا و 
بیکاری پایین تجربه کرده اند. به طوری که، 
استان ایلام بالاترین تورم فصل پاییز را با 
۱۰.۸ درصد تجربه کرده، ولی در مقابل 
نرخ بیکاری آن نسبتا پایین و معادل ۵ 
درصد بوده است. همانطور که گفته شد، 
اقتصادی  این ویژگی ها نشان دهنده رشد 
ناپایدار است.همچنین، ۴ استان در پاییز 
امسال نرخ بیکاری بالا و نرخ تورم پایین 
داشته  یا در رکود اقتصادی به سر می بردند. 
به عنوان مثال، استان سیستان و بلوچستان 
کمترین نرخ تورم را با ۶ درصد و بالاترین 
نرخ بیکاری را با ۱۲.۵ درصد داشته است.

بررسی ها نشان می دهد نرخ بیکاری اکثر 
استان های کشور در پاییز ۱۴۰۳ نسبت 
به ۱۴۰۲ کاهش یافته، اما این به معنی 
بهبود بازار کار در استان های ایران نیست.
نامطلوب ترین شرایط در صورتی پیش 
می آید که نرخ بیکاری و تورم بالاتر از سطح 
میانگین باشد. در پاییز ۱۴۰۳، شش استان 
در این شرایط قرار داشتند که وضعیت 
استان لرستان از همه بدتر بوده است. 
نرخ تورم این استان در فصل پاییز ۱۰.۳ 
درصد و نرخ بیکاری آن ۱۱.۵ درصد بوده 
است. با وجود اینکه این استان در هر یک 
از این شاخص ها به تنهایی بدترین شرایط 
را نداشته، ولی به لحاظ ترکیب دو شاخص 
بیکاری و تورم در میان سایر استان ها در 

وضعیت بدی قرار داشته است.

زنگ هشدار در بازارکار 6 استان به صدا درآمد

نبرد »بیکاری و تورم« در ایران

راهداری  رئیس سازمان  اعلام  طبق 
فرسودگی  و  کمبود  با  کشور، 
اتوبوس های بین شهری مواجه هستیم 
و بیش از ۷۰ درصد اتوبوس های کشور 
بالای ۱۵ سال سن دارند؛ لذا نیاز است 
برای عبور از شرایط بحرانی ۵۰۰۰ 
دستگاه اتوبوس وارد کنیم که البته 
واردات اتوبوس بروکراسی پیچیده و 
اصطلاحا ۱۸ خان دارد و به همین دلیل 
نشان  واردات  به  تمایلی  واردکنندگان 

نمی دهند.
رضا اکبری - معاون وزیر راه و شهرسازی 
- در گفت وگو با ایسنا، آخرین وضعیت 
فرسودگی اتوبوس های بین شهری را تشریح 
کرد و گفت: در زمینه اتوبوس برون شهری 
دچار فرسودگی هستیم و بیش از ۷۰ تا ۸۰ 
درصد اتوبوس های فعلی کشور بالای ۱۵ 
سال سن دارند، در حالی که میانگین سن 
ناوگان در دنیا کمتر از پنج سال است. وی 
در پاسخ به اینکه چه برنامه ای برای نوسازی 
ناوگان دارید؟ اظهار کرد: در ناوگان اتوبوسی 
کشور هم با کمبود مواجهیم، هم فرسودگی 

داریم و باید واردات و نوسازی را باهم پیش 
ببریم. 

در این سال ها چندین کار انجام شده که 
مهم ترین آن مصوبه شورای اقتصاد، یعنی 
تامین ۸۵ هزار ناوگان بوده که حدود 
۹۰۰۰ دستگاه آن اتوبوس است. اکبری 
ادامه داد: این مصوبه در واقع تسهیلاتی را 
ایجاد می کند که تولیدکنندگان داخلی یا 
واردکنندگان بتوانند اتوبوس وارد کنند و بر 
اساس پیمایشی که بعد از آوردن اتوبوس ها 
در کشور اتفاق می افتد از محل صرفه جویی 
بهینه سازی، گواهی صرفه جویی  از  سوخت 

دریافت کنند. 
این مصوبه به دلیل اینکه ساختارش 
اصطلاحا حالت پسینی دارد، یعنی 
تسهیلات بعد از واردات اتفاق می افتد مورد 
استقبال قرار نگرفته و تولیدکنندگان داخلی 
و واردکنندگان تمایلی نشان نداده اند.رئیس 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای 
اضافه کرد: با فعالان این بخش جلساتی 
برگزار کردیم. آنها حرف شان درست است 
و می گویند بایستی اول وام داده شود، زیرا 

وام آخر کار فایده ای ندارد و آنها سرمایه 
اولیه می خواهند.وی بیان کرد: با همکاری 
سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران در 
حال پیگیری هستیم تا بتوانیم این مصوبه را 

به پیشینی تبدیل کنیم. 
اکبری با اشاره به اینکه در قانون بودجه 
سال گذشته، امسال و در برنامه هفتم، 
سه الی چهار مصوبه برای واردات اتوبوس 
داشتیم، اظهار کرد: مصوبه واردات را 
امسال تحت عنوان مصوبه اربعین، خرداد 
ماه از دولت گرفتیم که از خرداد تا کنون 
در وزارت صمت ثبت سفارش انجام شده 
است. تعدادی از آنها تایید فنی از ما دریافت 
کردند. همچنین تعداد کمی از این ثبت 

سفارش ها توانسته به واردات تبدیل شود.
معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: به طور 
کل حدود ۱۵۰ دستگاه اتوبوس خریداری 
شده که وارد مرزها خواهد شد. حدود ۷۰ 
دستگاه وارد کشور شده و حدود ۷۵ دستگاه 
هم در گمرکات و در حال انجام فرآیند 
ترخیص است. البته این اعداد بسیار کوچک 
است و اگر حدود ۲۰۰۰ دستگاه اتوبوس 

وارد کشور شود حداقل ۳۰۰۰ دستگاه دیگر 
نیاز است که کشور را از وضعیت بحرانی دور 

کند. 
وی بیان کرد: کسانی هم که توانسته اند 
وارد کنند به شدت از این وضعیت گلایه مند 
هستند. اگرچه جلسات بسیاری با وزیر 
صمت و وزیر راه و شهرسازی برگزار کردیم 
و جمع بندی این بود که اگر واقعاً در کوتاه 
مدت بخواهیم ۲۰۰۰ تا ۳۰۰۰ دستگاه 
اتوبوس را سریعا وارد کنیم مصوبه ای از 
سران قوا بگیریم و اختیار کل این فرآیند به 
وزیر راه و شهرسازی داده شود و کل فرآیند 
ثبت سفارش، تایید فنی و حتی تخصیص 

ارز را وزارت راه انجام دهد.
به گفته این مقام مسئول، قبلًا هم این 
موضوع مسبوق به سابقه بوده است. مثلا 
برای واردات کشنده سال های قبل از ۱۴۰۰، 
کل فرآیند در اختیار وزارت راه و شهرسازی 
بود و همه این فرآیندها را انجام داد.اکبری 
در پایان گفت: اگر این اتفاق بیفتد می توانیم 
قول دهیم که ۲۰۰۰ دستگاه اتوبوس را 

ظرف یک سال وارد کنیم.

کشتیرانی  شرکت  مدیره  هیات  رئیس 
رکورد  گفت:  کانتینری  نقل  و  حمل 
حمل کانتینر در تاریخ فعالیت گروه 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، با 

وجود فشارهای تحریمی شکسته شد.
به گزارش کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، 
این مقام مسئول شرکت کشتیرانی حمل و 
نقل کانتینری با اعلام این خبر تصریح کرد: 
شرکت حمل ونقل کانتینری به عنوان بازوی 
حمل کانتینری گروه کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران طی سال جاری ۱۰۰ هزار 
TEU کانتینر بیشتر از سال ۱۴۰۲ 
حمل کرد و رکورد حمل کانتینر در گروه 
کشتیرانی را به طرز چشمگیری ارتقاء داد.
وی، این دستاورد را ناشی از اعتماد متقابل 
این شرکت و صاحبان کالا دانست و افزود: 

تلاش دست اندرکاران در گروه کشتیرانی 
و شرکت حمل ونقل کانتینری معطوف به 
توسعه همکاری ها با مشتریان و ارائه خدمات 
ایمن، منظم و ارزان است.در همین زمینه، 
مدیرعامل شرکت حمل ونقل کانتینری 
نیز با بیان اینکه این شرکت رشد مستمر 
فعالیت های خود را طی پنج سال اخیر 
علی رغم تحریم ها و محدویت های ناشی از 
آن ادامه داده است، خاطرنشان کرد: امسال 
نسبت به پنج سال پیش شاهد بیش از ۴۱ 
درصد رشد در آمار عملکردی هستیم.وی، 
کسب این دستاوردها را مرهون حمایت های 
واردکنندگان  و  صادرکنندگان  همیشگی 
از ناوگان ملی دانست و گفت: در جهت 
بهبود هرچه بیشتر خدمات به مشتریان، 
شیوه نامه های جدیدی را اجرا کرده ایم که 

طی آن در دفاتر بندرعباس، تهران و دفتر 
خدمات مشتریان تازه تأسیس بندر چابهار 
شاهد بهبود چشمگیر خدمات هستیم.
مدیرعامل شرکت حمل ونقل کانتینری، این 
شیوه نامه ها را شامل خوشه بندی مشتریان 
و رتبه بندی آنها اعلام کرد و افزود: در حال 
حرکت به سمت بازاریابی شخصی سازی 
شده بر اساس سامانه های هوشمند و برخط 
هستیم که نوع ارتباط مشتری با حمل و 
نقل کانتینری را کاملًا متحول می سازد.

وی، صدور بارنامه سراسری و برداشتن 
گامی بلند از سوی گروه کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران برای تبدیل شدن به یک 
شرکت لجستیکی را از جمله دستاوردهای 
این گروه طی سال ۱۴۰۳ دانست و گفت: 
با در دسترس قرار گرفتن بارنامه سراسری و 

در کنار آن حمایت و پوشش بیمه ای شرکت 
حمل و نقل کانتینری از تمام کانتینرهای 
در حال حمل از سوی این شرکت، کالا 
به صورت DOOR TO DOOR و با 
کمترین هزینه و معطلی ممکن به دست 
مشتریان خواهد رسید.نائب رئیس هیات 
مدیره و مدیرعامل شرکت حمل و نقل 
کانتینری در پایان اظهارات خود تصریح 
کرد: طی سال ۱۴۰۳ شناورهای این شرکت 
مسافتی برابر با ۶۵ بار دور زدن کره زمین 
)برابر با یک میلیون و ۳۸۵ هزار مایل 
دریایی( را برای حمل بار صادرکنندگان و 
واردکنندگان کشور پیموده اند و این مهم 
با صرف ۲۶۰ هزار تن سوخت کم سولفور 
میسر شده که ۹۰ درصد آن تولید داخل 

بوده است.

ماشین آلات  و  بررسی سهم ساختمان 
از تشکیل سرمایه ثابت نشان می دهد 
سهم ساختمان به کمترین سطح از 

سال ۱۳۸6 تا کنون رسیده است.
به گزارش اکوایران، آخرین آمارهای رشد 
اقتصادی در سال ۱۴۰۳ نشان می دهد 
در پاییز سال جاری سهم ماشین آلات از 
تشکیل سرمایه به بیشترین سطح و سهم 
ساختمان از تشکیل سرمایه به کمترین 
سطح از سال ۱۳۸۶ تا کنون رسیده است. 
سهم ساختمان و ماشین آلات از تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص، نمایانگر الگوی 
سرمایه گذاری و اولویت های اقتصادی کشور 

است. 
سرمایه گذاری در ساختمان ها شامل 
پروژه های مسکونی، اداری و صنعتی می شود 
که علاوه بر ایجاد زیرساخت های لازم برای 
توسعه شهری، نقش مهمی در رشد اشتغال 
و رونق بخش ساخت و ساز ایفا می کند.از 
ماشین آلات  سوی دیگر، سرمایه گذاری در 

نشان دهنده توجه به مدرن سازی و افزایش 
بهره وری تولیدی است. 

افزایش سهم ماشین آلات به معنای گرایش 
به فناوری های نوین و بهبود ظرفیت های 
تولیدی می باشد که در بلندمدت می تواند 
به افزایش رقابت پذیری صنایع کمک کند. 
تغییرات در نسبت این دو بخش، می تواند 
منعکس کننده تغییرات ساختاری در اقتصاد 
باشد؛ به عنوان مثال، افزایش تمایل به 
سرمایه گذاری در ماشین آلات ممکن است 
نشانگر حرکت به سمت اقتصاد دانش بنیان 

و صنعتی سازی پیشرفته باشد. 
برای  سهم ها  این  دقیق  بررسی 
سیاستگذاران و مدیران اقتصادی جهت 
تدوین استراتژی های توسعه پایدار از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است.همانطور که 
عنوان شد وضعیت سهم دو جز ماشین آلات 
و ساختمان از تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در ۱۹ سال گذشته مورد بررسی قرار گرفته 
که موقعیت پاییز سال ۱۴۰۳ در این میان 

خاص بوده است. باید دقت داشت که در این 
بررسی به دلیل عدم انتشار کامل آمار تولید 
ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۳، وضعیت 
سرمایه گذاری تا پاییز ۱۴۰۳ ارزیابی شده 
است. بر اساس آخرین آمارهای مرکز آمار 
ایران، سهم ساختمان از تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در پاییز امسال به ۳۸.۵ 
درصد رسیده و در سوی دیگر سهم ماشین 
آلات قرار داشته که سهمی معادل ۶۱.۵ 

درصد را به خود اختصاص داده است. 
مقایسه آمارهای پاییز امسال با سایر 
سال ها نشان می دهد ارقام رخ  داده در 
پاییز ۱۴۰۳ نسبت به ۱۸ سال گذشته 
رکورد بوده است. به طوریکه سهم مسکن 
از تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به کمترین 
سطح و سهم ماشین آلات به بیشترین سطح 
از سال ۱۳۸۶ رسیده است.در این میان در 
سال های ۱۳۹۱ و ۱۳۹۷ دو شوک مهم به 
ساختار تشکیل سرمایه ثابت ناخالص وارد 
شده که هر دو همزمان با آغاز تحریم های 

خارجی بوده است.در سال ۱۳۹۱، سهم 
ماشین آلات از تشکیل سرمایه به یکباره 
کاهش شدیدی پیدا کرده به طوریکه به 

حدود ۴۱.۴ درصد رسیده است. 
همانطور که عنوان شد دلیل این اتفاق 
شروع تحریم های بانکی و نفتی و فشارهای 
شدید تجاری بر ساختار اقتصادی کشور 
بوده است.در سال ۱۳۹۷ نیز اتفاق مشابهی 
رخ داد و با خروج ترامپ از برجام به یکباره 
فشارهای تحریمی روانه اقتصاد ایران شد و 
شوک وارد شده به اقتصاد به یکباره سهم 
ماشین الات از تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
را کاهش داد به طوریکه به حدود ۳۶.۷ 

درصد رسید.
از این آمار می توان نتیجه گرفت شوک های 
خارجی در لحظه برخورد با اقتصاد ایران و 
ایجاد تنگناهای تجاری، واردات ماشین الات 
و تجهیزات به کشور را محدود کرده به 
همین دلیل سهم این متغیر از کل تشکیل 

سرمایه ثابت ناخالص را کاهش داده است.

عبور از شرایط بحرانی نیازمند واردات ۵۰۰۰ اتوبوس است

فرسودگی 7۰ درصد از اتوبوس های کشور

رئیس هیات مدیره شرکت کشتیرانی حمل و نقل کانتینری خبر داد

شکست رکورد حمل کانتینر در گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 

سهم اجزای تشکیل سرمایه ثابت از سال ۸۵ تا ۱۴۰۳

کاهش سهم ساختمان از سبد سرمایه گذاری در سال جاری


